
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMOVÁČEK  

 PODZIM a ZIMA 2022  
 

 

 

Zpravodaj Domova pro seniory Vrbno, p. o.  

Vydavatel: Domov pro seniory Vrbno, p. o., Mnichov 262, 793 26 Vrbno pod Pradědem.  

Vychází čtyřikrát ročně.  

Tisk vlastní. 

  



 

 

 

Obsah: 

Úvod ………………..……………………………………... 2 

Oslavenci – červenec, srpen, září …………………………. 3 

  říjen, listopad, prosinec ………………………  4 

Co jsme všechno prožili ………………………………. 5 - 10 

Osmisměrka ………………………………………………. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Milí čtenáři a čtenářky, 

také s podzimem a zimou jsou spojeny různé zvyky a tradice. Připomeňme si např. dožínky, 

česání chmele, dušičky a svátek Sv. Martina. A nesmíme zapomenout na čas adventu. 

 

Když zlaté klasy obilí rozzářily pole, nastal pro venkovské lidi čas žní, 

období hojnosti. Ještě před tím následovala těžká práce spojená se sklizní. 

Oslavou tak lidé završili celoroční práci na poli, sklizeň uskladnili a měli 

tak zásoby na další rok.  

 

Vzpomenete si ještě na chmelové brigády? Také česání chmele bylo 

vyvrcholením dlouhodobé a namáhavé práce. „Zelené zlato“ přijíždějí 

pomoci sklidit převážně lidé z měst. Kromě mzdy dostávali česači od 

hospodáře stravu a nocleh (na půdě nebo ve stodole) zdarma.  

 

 

V listopadu vzpomínáme na zemřelé známé a příbuzné – dušičky. Lidé 

přichází na hřbitovy, kde pokládají věnce a zapalují svíčky a modlí se za 

spásu duší. Modlitba živých prý pomáhala dušičkám očistit jejich hříchy. 

 

 

Dalším listopadovým svátkem je den 11. 11., kdy by podle pověsti měl přijet 

Martin na bílém koni. Ke svátku patří dobře vykrmená a upečené „Martinská 

husa“, pečou se svatomartinské rohlíčky a pije se 

svatomartinské víno. Také mi jsme si tento svátek 

náležitě užili. 

 

 

 

 

A konečně prosinec. Vánoce jsou časem klidu a míru. Mnoho tradic se týkalo 

především toho, jak si zajistit klid a mír i v dalším roce. Další tradice naopak 

měli předpovědět budoucnost. Víte, proč se v období Vánoc zapalují svíčky na 

adventním věnci. Ano, čtyři svíčky, značí čtyři adventní neděle, zároveň ale 

každá svíčka má své jméno. První je svíce proroků, druhá betlémská, třetí 

pastýřská a čtvrtá andělská. Svíčky se vždy zapalují proti směru hodinových 

ručiček. 



Srdečně gratulujeme k narozeninám klientům, kteří slavili ve třetím a čtvrtém kvartále tohoto 

kalendářního roku.  

 

ČERVENEC  

Marta Rybárová    16. 7. 

Hubert Hanák     20. 7.  

Anna Budínová    27. 7.  

 

SRPEN 

Ing. Miroslav Burda    13. 8. 

Stanislav Krpata    20. 8. 

Karolína Nováčíková    22. 8. 

Bohumír Janeček    25. 8. 

Petr Mádr     28. 8. 

Ludmila Pustofková    30. 8. 

 

ZÁŘÍ 

Antonín Maťko      3. 9.  

Štefan Luknár       4. 9.  

Josef Švancara     14. 9. 

František Smetana    18. 9.  

Jarmila Dušková    26. 9.  

Oldřich Stupňánek     28. 6. 

 

 

 

 

 



 

ŘÍJEN  

Olga Demelová      3. 10. 

Miroslav Znojil    10. 10.  

Jarmila Hrubešová    11. 10 

Žofie Zlotá     13. 10. 

Božena Lintnerová    13. 10. 

Emílie Zádrapová    17. 10. 

Jiří Amler     23. 10. 

Jaroslav Chrapla    24. 10. 

Růžena Skalníková    29. 10. 

Růžena Pokorná    29. 10. 

Antonín Petreček    29. 10.  

 

LISTOPAD 

Dagmar Selingerová    12. 11. 

Milan Stieranka    13. 11. 

Ludmila Slámová    15. 11. 

Irena Janatová     27. 11. 

 

PROSINEC 

Elisabeta Ščotková     12. 12.  

Štěpán Orviský    15. 12.  

Věra Pustofková     20. 12. 

Hana Gondeková    22. 12.  

Věra Pastyříková    31. 12.  

 

 

 

 



Léto jsme zahájili první červencovou grilovačkou, kde jsme si kromě pojídání špekáčků také 

zasoutěžili.  

Jeden z výletu byl pojat jako „pánská jízda“, kdy jsme navštívili muzeum auto moto veteránů 

v České Vsi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Měli jsme to štěstí, že jsme mohli sledovat pány při stěhování exponátu, a také jsme 

neobdivovali jen veterány, ale i něco modernějšího. 

 

A aby také naše dámy nepřišly 

zkrátka, tak jeden výlet byl pouze 

pro ně. Navštívili jsme muzeum 

tkalcovství Rejvíz. Paní provozní 

nás seznámila s předměty, které zde 

byly k vidění a měli jsme možnost 

také zkusit práci na tkalcovském 

stavu. 

 

 

 



 

Z Rejvízu jsme ještě zamířili na kolonádu v Lázních Jeseník. A jaký by to byl výlet bez 

sladké tečky na konec :0) 

 

 

 

 

 

 



Užili jsme si také zahradní slavnost, kdy nás 

potěšily svými vystoupeními děti ze Základní 

umělecké školy a děti z dětského domova.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V listopadu jsme si potom již v naší jídelně 

užili Hallowenskou párty a také jsme oslavili 

svátek Svatého Martina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upekli jsme si svatomartinské rohlíčky a ochutnali víno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A závěrem 

 

 

OKÉNKO VTIPŮ PANÍ HANKY 

 

Učitelka povídá dětem: Nehlaste se, když nic nevíte, tohle je škola a ne parlament!!! 

 

Ty vole jediný co ještě nezdražilo jsou nákupní košíky. Pořád stačí 10 Kč a jedeš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydavatelka: Caránková Zuzana 

 



  


